euidētiā ī siderādū est q̄ p̄tīn mortale ē oē p̄tīn qd̄ īmittit̄ direkte ī vitā hō's. Fornicatio aut̄ simplex īportat īordinatōem que vergit ī nocumēti vite ei⁹ q̄ est ex tali q̄cubitu nasciturus. **Videm⁹. n. i. oīb⁹ aīalib⁹ i. q̄b⁹ ad educatōem pl̄is regrif̄ cura maris t̄ fe mine q̄ i eis nō ē vag⁹ q̄cubit⁹: sed maris ad certā feminā vīnā vel p̄les: sicut p̄z i oīb⁹ aut̄ bus. Hecus aut̄ in aīalib⁹ i. q̄b⁹ sola femīa sufficit ad educatōez fet⁹ i. q̄b⁹ ē vagus cō cubitus: vt p̄z i canib⁹ t̄ huiusmōi alys aīalib⁹. **M**anifestū ē aut̄ q̄ ad educatōem boni nō solū regrif̄ cura mīris a q̄ nutrīt. h̄ ml̄to magis cura p̄ris a q̄ ē iſtruēdus t̄ defē dēd⁹ t̄ ī bonis tā inſiorib⁹ q̄b⁹ ext̄iorib⁹ p̄mo uēdus. Et iō nām hoī ē q̄ vītā vago q̄cubit⁹. h̄ oī q̄ sit maris ad defēminatā feminā cū qua p̄maneat nō p̄ modicū t̄hs: s̄ diu: v̄l̄ etiā p̄ totā vitā. Et inde ē q̄ nālī ē maribus i specie hūana ſollicitudo de certitudine p̄lis, quia eis imminent hec educatōe prolis: h̄ aut̄ certitudo tollēt si ēt̄ vag⁹ q̄cubitus h̄ at̄ īniatio certe femīe mīrimoniū vocat: t̄ iō dī ēē ī iure nālī. s̄ q̄cubit⁹ ordīat ad bonū cōe ton⁹ hūani grīs: bōa at̄ cōia cadūt sub defēminatōe legis vt ī hitū ē: ſeq̄ns ē q̄ ista ſiūtio marī ad feminā ī mīrimoniū dē lege aliq̄ defīmīet. Qualī aut̄ ſit apud nos defēminatū: t̄ertia pte h̄i⁹ op̄is ageſ cū de mīrimoniū ſac̄o tractabī. **V**n̄ cū fornicatio ſit q̄cubit⁹ vag⁹ vīpote ppter mīrimoniū exiſtēs ī bonū pl̄is educatōe: t̄ iō ē p̄tīn mortale. Nec obſtat ſi aligs fornicatōe aliquā cognoscēs ſufficiēter p̄uideat pl̄i de educatōe q̄ id qd̄ cadit ſub legis defēminatōe iudicatur fm̄ id qd̄ cōiter accidit: t̄ nō fm̄ id qd̄ t̄ aliq̄ caſu p̄t̄accidē. **A**d p̄muz ḡ dī q̄ fornicatio illis ſnumerat: nō q̄ hēat eandē rationē culpe cū alys: s̄ q̄tū ad b̄ q̄ ex his q̄ ibi ponū ſit poterat diſciplū gnāri inter iū deos t̄ gētiles: t̄ eoꝝ vñanimis ſensus, ſpediri: ga apud gētiles fornicatio simplex nō reputabā illicita ppter corruptōem natura lis rōnis. Judei aut̄ ex lege diuina instructi ēā illicita reputabāt. Alia vō q̄ ibi ponū ſit iū dei abominabāt, ppter ſuetudinē legalis quersatōis. **V**n̄ apl̄ ea gētilib⁹ interdixerūt nō q̄ fm̄ ſe illicita: i. q̄ iudeis abominabilia: vt etiā ſe dictū ē. **A**d ſecūdū dicēdū q̄ fornicatio dicitur ēē p̄tīn inquātū est ī rōem rectā. Ratio aut̄ hoī ſe rectā ē fm̄ q̄ reglaſ**

voluntate diuina que est prima et summa regula. et
 id quod homo facit ex voluntate dei eius precepto obe-
 diens non est ratione recta: quia videlicet extra
 rationem ordinem rationis. sicut etiam non est nam quod
 miraculose sit virtute diuina: quis sit extra
 rationem cursus naturae: et id sicut Abraham non pecca-
 uit filium in obsecracione propter hunc quod
 obediret deo: quis hoc secundum se considerat: sit
 coiter ratione rectitudinem rationis humanae: ita etiam
 Quod non peccauit fornicatio ex precepto diuini
 non nec talis occubitus propter fornicatio dicitur dici:
 quis fornicatio noleat referendo ad cursum
 coit. **VII** Aug. dicitur: Quod omnes
 autem pactum carnalium iubet. et si non quod ibi factum
 est faciendum est. et postea subdit. Sic enim in po-
 testib[us] societatis humanae maior pars mi-
 nori ad obediendum proponeatur: ita dicitur oportet.
Ad tertium dicitur quod Abram et Jacob ad ancillas ac-
 cesserunt non quod fornicario occubitu ut Israe-
 litas cum de matrimonio agerent. Iudah autem non est
 necessarium a peccato excusare quod etiam auctor
 fuit verdicto Ioseph. **Ad** quartum dicitur quod fornicatio simplex trias dilectorum primi contractum
 ad hunc repugnat bono pluri nasciture: ut os-
 sus est dumdat opera genitrix non habet quoniam
 pluri nasciture. **Ad** quintum dicitur quod per opa pietatis
 ille quod libidinum carnis patitur liberatur a penitente
 one eterna in contractu per hunc modum opera disponit ad
 hoc quod sequitur per quam peniteat. et in quo
 est hunc modum opa satissimamente de libidinico carnis
 remissio. **N**on autem ita quod si libidinis carnis pene-
 ret ipenitentes usque ad mortem per pietatis opera
 liberentur. **Ad** sextum dicitur quod ex uno occubitu potest
 in hunc generis. et id iordinatio occubitus quod impo-
 nit bonum pluri nasciture ex ipso genere actus est
 per ipsum mortale. et non solus ex iordinatio occipi-
 scientie. Ex una autem coitione non impedit bo-
 num totius vite viri hois: et id actus ex suo
 genere non est per ipsum mortale: et tamen si quis sci-
 enter cibum comedet quod tota continet vite eius
 imputaretur: sic per deum. **Ad** autem nec tamen fornicatio est
 minimus peccator quod sub luxuria continetur: minus
 non est occubitus cum uxore qui sit ex libidine.

Ad tertium sic procedit. **V**ides quod fornicatio sit gravissimum peccatum.
Tanto non videt per se libidine. **P**ropter libidinem
 peccare in corpus suum non solum quod fornicatio
 nis delectatio summa in carne quod etiam in gula
 accidit. **S**ed etiam quod in bonum proprium corporis agit quod
 fornicatio in contractu. **I**nde debite resolutus illud et in
 gratia et alii misericordia: nec tamen proprium hunc quod for-
 nicatio sit gravissimum peccatum: quia ratione in homine
 proualeat corpori: unde sit peccatum magis repugnans
 rationi: qui erit. **Ad** tertium dicitur quod peccatum
 fornicatio est in bonum proprium humanae in contractum
 impedit gratiam rationem singulariter viuis hois na-
 scitur: magis non pertinet ad rationem speciei quod actu
 etiam participat spiritum: quod est potentia boni. et secundum hunc
 ratione homicidium est gravissimum quod fornicatio et de
 luxuria speciei: tandem magis bonum speciei humane
 repugnans: bonum etiam dominum est maius bono speciei
 humanae. et id etiam peccata quod sunt ratione in deum sunt maiora

nec fornicatio ē. directe pctm i deū q̄ fornicator dei offensaz itēdat: s̄ ex oīti: sic t̄ oīa pctā mortalia: sicut. n. mēbra corporis nr̄i s̄ mēbra xp̄i: ita etiā t̄ sp̄us nr̄ ē vnu cū xp̄o: b̄ id. i. ad Corl. 6°. Qui adhēt deo vn̄ sp̄us est. vñ etiā pctā sp̄ualia sunt magis contra xp̄im q̄: fornicatio.

Ad quartum sic pro

cedit. Vide q̄ in tactib̄ t̄ osculis nō consit stat pctm mortale. Apls. n. ad Eph. 5° dicit Fornicatio aut̄ t̄ oīs īmūnditia aut̄ auaricia nec noīes i vob̄ sicut decet scōs. Subdit at̄. aut̄ turpitudo. glo. vt i osculis t̄ amplexibus: aut̄ stultiloquii vt blāda vba aut̄ securilitas q̄ a stut̄ curialitas d̄. i. oicularitas: postea at̄ subdit. Doc. n. scitote intelligentes q̄ oīs fornicator: aut̄ īmūndus: aut̄ auar̄ qd̄ ē idoloz fuit nō h̄z hereditatē in reḡ xp̄i t̄ dei: vbi nō replicat de turpitudine. sic nec d̄ stultilogio aut̄ securilitate. ḡ ista n̄ sunt pctā mortalia. P. Fornicatio d̄ eē pctm mortale ex h̄z q̄ p̄cā ipedif̄ bonū plis gnānde t̄ educāde. s̄ ad h̄z nibil operāt̄ oscula t̄ tact̄ sine amplexus. ḡ i his nō ḵ̄git pctm mortale. P. Illa que fm̄ se sūt pctā mortalia nū q̄ p̄t bñ fieri. s̄ oscula t̄ tact̄ t̄ huiusmodi p̄t q̄nq̄ fieri absq̄ pctō. ḡ nō sūt fm̄ se peccata mortalia. P. Min̄ ē aspec̄ libidinosus q̄ tact̄ amplexus v̄l osculū. s̄ asperetus libidinosus ē pctm mortale: fm̄ illud Math. 5°. Qui viderit mulierē ad īcupiſē diu eā. iā mehat̄ ē in corde suo. ḡ mlt̄ magis osculū libidinosū t̄ alia b̄mōi sunt pctā mortalia. P. Cypan̄ ad Pōponeū de v̄ginitate dīc̄. Certe ip̄e īcubit̄: ip̄e īplexus: ipsa īfabulatio. t̄ osculatio. t̄ īacētiū duorū turpis t̄ fedā dormitio ītū dedecoris t̄ criminis sit īfitē. ḡ p̄dicta hō sit reus criminis. i. pctm mortalis. P. dō q̄ aligd̄ d̄ eē pctm mortale dupl̄. Uno fm̄ sp̄em suā: t̄ h̄z mō osculū īplexus v̄l tact̄: fm̄ suā rōem nō noīant pctm mortale: possunt. n. h̄z absq̄ libidine fieri: v̄l ppter īsuetudinē p̄tie vel pp̄t aliquā necessitatē aut̄ rōnabilē causaz. Aliō dicis̄ aligd̄ eē pctm mortale ex sua cā sicut ille q̄ dat elynā vt aliquem inducat ad heresim: mortalr̄ peccat̄ pp̄t itēdem corrūptā. Dicitū ē aut̄. s̄ q̄ īsensus i delectatōem pctm mortalis ē pctm mortale. t̄ nō solū consensus i actū. t̄ iō cū fornicatio sit peccatu.

mortale. t̄ multo magī alie luxurie sp̄es: con sequēs ē q̄ cōsensus i delectatōem talis pcti sit pctm mortale. t̄ nō solū īsensus i actū. t̄ iō cū oscula t̄ īplex⁹ b̄mōi: pp̄t delectatio nē huiusmōi fīat: īseqns ē q̄ sint pctā mortalia: t̄ sic solū dicūf̄ libidinosa. vñ b̄modi fm̄ q̄ libidinosa sūt: sunt peccata mortalia.

P. Ad p̄mum ḡ dō q̄ apls iō nō resumit illa tria q̄ nō h̄nt nomē pcti nisi fm̄ q̄ ordinat̄ ad p̄cedētia. P. Ad secūdū dicēdū q̄ oscula t̄ tact̄ q̄uis fm̄ se n̄ īpediat bonū plis būane: p̄cedūt tñ ex libidie q̄ ē radix huiusmōi impedimentū. t̄ ex h̄z h̄nt rōem pctm mortalis. P. Ad tertīū dō q̄ rō illa īcludit q̄ b̄modi nō sunt pctā fm̄ suā p̄m̄.

Ad quintum sic pro

cedit. Vide q̄ nocturna pollutio sit pctm Meritū. n. et demeritū h̄nt fieri circa idē. s̄ dormiēs p̄t mereri: sicut p̄z de Ha omone q̄ dormiēs a dño donū sapiētē ipētrauit: vt dīc. 3°. Re. 3°. t. 2. palipo. p̄. ḡ in dormiēdo p̄t aligs demereri. t̄ ita v̄l q̄ nocturna pollutio sit pctm. P. Quicūq̄ h̄z v̄l rōnis: p̄t peccare. s̄ i dormiēdo aligs h̄z v̄l rōnis: q̄ frequēter aligs in somnis īcīnaf̄ t̄ p̄legit vñ alteri. īsentīes vel dissentīes. ḡ in dor miēdo p̄t aligs peccare: t̄ ita. ppter somnum nocturna pollutio nō ipedit qn̄ sit pctm: cū ex genere act̄ sit pctm. P. Frustra īcrepaf̄ et īstruif̄ q̄ n̄ p̄t vti v̄l agē h̄z rōez v̄l ī rōem h̄z hō i somnis īstruif̄ a deo et īcrepaf̄ fm̄ ilud Job. 32°. Per somnum i visiōe nocturna q̄ sopor iōlet occupare hoīes. tunc apit au res viroꝝ: et erudiēs eos īstruit disciplina. ḡ in somnis p̄t aligs agere fm̄ rōez v̄l ī rō ne qd̄ est bñ agere v̄l peccare. et sic v̄l q̄ nocturna pollutio sit pctm. P. 33° qd̄ Auḡ dīc. 12°. sup Ben. ad līaz. Ipsa tantāsia q̄ sit cogitatōē īermocionatīs: cū exp̄ssa fuerit in visione somniātīs vt inter illā et verā īūctiōne corpore nō discernat̄ ītinue mouēs caro. t̄ segē qd̄ eu motū sequi solet: et cū h̄z tā sine pctō fīat q̄ cū pctō a vigilātib̄ d̄ q̄ vt dicereſ sine dubio cogitatū ē. P. dō q̄ nocturna pollutio dupl̄ p̄t considerari. Uno mō fm̄ se. et h̄z mō nō h̄z rōem pcti: dē. n. pctm dependet ex iudicio rōis. q̄ etiam p̄m̄ mor̄ īsensualitatis nō h̄z q̄ sit pctm nisi īq̄tū iudicio rōis rep̄mi p̄t: et iō sublatō iudicio rationis tollit rō pcti. in dormiēdo

Ad quinque sic posse
autem non habet libertatem iudicium. **Nullus.** non est dormiens quod non intendeat alicuius similitudinibus fatigatus velut rebus ipsiis: ut per se his quod in pietate divisa sit. et id quod agit hominem dormientem quod non habet libertatem iudicium rationis non imputatur ei ad culpam: si nec illud quod agit furiosus aut amens. Alio potest considerari nocturna pollutio per comparationem ad suam causam: quod potest esse triplex. Una genere corporalis: cum humor seminalis supabundat in corpore: vel cum facta est humor resolutio vel per nimiam calefactionem corporis: vel per quamcumque aliam comotorem somniat dormiens ea quod pertinet ad expulsionem huiusmodi humoris abundantis vel resoluti. sicut erit contingit quod natura gravata ex aliquo alia superfluitate: ita quod quoniam format in imaginacione fantasmatu per tinetia ad emissionem talium superfluitatum: si igitur superabundantia talis humoris sit ex causa culpabilis: puta cum est ex superfluitate cibi vel poti: tunc nocturna pollutio habet rationem culpe ex sua causa si at superabundantia vel resolutio talis humoris non sit ex aliquo causa culpabilis: tunc nocturna pollutio non est culpabilis: nec in se: nec in sua causa. Alio vero causa nocturne pollutio potest esse a sensu iteriore: puta cum ex cogitatione precedentis nocturna pollutio ex cogitatione carnalium virtutum que sit cum cupiscencia talium delectationum: quod ex Bremenet quoddam vestigium et inclinationem in anima: ita quod dormiens faciliter inducitur in sua imaginatio ad assentiendum actibus et quibus sequitur pollutio: sed per hoc dicit in pietatis moralibus quod in quantum paulatim presentem quidam mortua vigilatibus ad dormientes: meliora sunt fantasmatu studio sororibus et fratribus. **Et Aug⁹ dicit.** **12^o** **Sup. Gen. ad litteras:** quod bona aie affectio quodam ei meita etiam in sonis clarerit. et sic per se nocturna pollutio habet rationem culpe ex parte sue causa. **Quintus** tamen contingit quod ex precedentis cogitatione carnalium actionum etiam speculativa: vel si sit cum horrore: sequitur in sonis pollutio. et tunc non habet rationem culpe: nec in se: nec in sua causa. **Tertius** vero causa est spiritualis extremitate: puta cum ex operatione demonis mouent fantasmatu dormientis in ordine ad talem esse etiam. et genere quoniam est cum peccato precedentis. scilicet negligencia propulsione demonis illusiones. vel et in seno catastrophes. Hostem namcomprime

ne polluantur corpora. quoniam vero est absconditus causa per hois ex sola negotia demonis. **Sicut** in colatibus patrum legit de quodam quod semper in diebus festiuis polluit: item nocturna patiebat hoc diabolo procurante ut impedit a sacra coena. **Sic** igitur per se nocturna pollutio nunquam est peccatum. sed quoniam est sequela peccati precedentis. **Ad primum** ergo dicitur Solomon non meruit in dormiendo sapientiam a deo. sed fuit signum precedentis desiderii: propter quod de talis petitio deo placuisse: ut Augustinus dicit. **12^o** **Sup. Gen. ad litteras:** **Ad secundum** vero quod sum per vires sensitivae iteriores magis vel minus opprimunt sonum: propter vaporis turbulenta vel puritate: sed hoc visus rationis magis vel minus impedit in dormiendo: sed tamen quantum ad aliud impedit ut non possit oino liberum iudicium habere. ut in prima parte dictum est. et id non imputatur ei ad culpam quod tunc agit. **Ad tertium** vero quod apprehensione rationis non ita impeditur a sono sicut eius iudicium quod perficit per couersionem ad sensibilia que sunt prima principia cognitionis humanae. et id nihil prohibet hominem sed rationem apprehendere aliud de novo in dormiendo vel ex ipsis reliquis precedentibus cogitationibus et fantasmatibus oblatione: vel etiam ex reuelatione dei divina: aut immisione angelorum boni vel mali. **Ad sextum** **sic procedere** **dicitur.** Vide quod stuprum non debet ponere una species luxurie. **Stuprum.** non importat illicitam virginem deflorationem: ut hoc in decretis. **36. q. i.** sed hoc potest esse soluti cum soluta quod per tinet ad fornicationem. quod stuprum non debet ponere spem luxurie a fornicatione distincta. **P. Ambrosius** dicit in libro de patriarchis. **Nemo** sibi blandias de legibus homini: oē stuprum adulterii est: sed specierum ex opposito diversarum una non contineat sub alia. cum quod adulterium ponat spem luxurie: vel quod stuprum spem luxurie ponit non debet. **P. Infer** realicte iniuria videat magis ad iniusticias quod ad luxuriam pertinet. sed ille quod stuprum committit iniuriam fac alteri. scilicet priuilegio quam corrumpt qui potest ad alium suum iniuriare reuocare: et agere actionem iniuriarum et stupratorum. quod stuprum non debet ponere spem luxurie. **Sed** et quod stuprum prope existit in actu venereo quod virgo defloratur. cum igitur luxuria proprie sit circa venerea: vel quod stuprum sit spem luxurie. **P. Beatus** dicit quod ubi circa maxima alicuius virtutis occurrit aliqua spalis deformitas: ibi debet ponere determinata spem illius virtutis. luxuria autem est peccatum circa venerea et non